1, Institut za historiju,
Sarajevo, 2021, 337–368.

2 “Miramur!”. Treći list g. Šerifa Arnautovića, Hrvatski dnevnik, br. 194, 30. kolovoz 1917, 1.
3 “Srpskom narodu Bosne i Hercegovine!”, Narod, br. 235 v), 9. (22.) oktobra 1912, 1. U srpskom listu Bal-

kanski rat vidljivo je predstavljanje Prvog balkanskog rata kao “namirivanja pravde” za izgubljeno Kosovo i oruđa
obnove stare slave srednjovjekovne srpske države. Zatiču se pojmovi Dušanov Bog, Osvećeno Kosovo, Dušanov
grad Skoplje na Vardaru. Vidjeti: Balkanski rat u slici i riječi, br.

srca svih vjernika, tim prije što
je borba koju sultan zajednički vodi “za za-
štitu čovječnosti i Islama” sa njegovim save-
znicima suverenima carom Franjom Josipom
i carom Vilimom II “probudila iz sna” sve

11 “Bosansko-hercegovački muslimani i sveti rat.”, Sarajevski list, br. 281, 4/17. novembar 1914, 2.
12 Vidjeti: Adnan Jahić, “Krug nade i razočaranja – bosanskomuslimansko vjersko vodstvo i Veliki rat

(1914.–1918.)”, Vrhbosnensia, Katolički bogoslovni fakultet Univerziteta u Sarajevu, XIX, br. 2, Sarajevo, 2015,
301–318.